
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº. 475 DE 08 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 410/11 – CJM de 19 de 
setembro de 2011, o Parecer Jurídico nº. 444/2011 - ASJUR, de 
17 de outubro de 2011 e o despacho da Senhora Presidente da 
FASEPA, de 20 de outubro de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 013/14, Sindicância nº. 009/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; MARIA APARECIDA BARROS, matrícula 
nº. 3216616/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social,  
ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº. 54182613/2, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, matricula nº. 55586393/ 1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotados neste órgão, que sob a Presidência 
da Primeira, procederão às investigações, objetivando a fiel 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato e sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672486

Portaria: 0243/2014
Objetivo: Realizou visita domiciliar aos familiares do 
adolescente, custodiado na Unidade Sócio-Educativa de 
Benevides - UASE/BENEVIDES, no município de SANTA LUZIA 
DO PARÁ/PA, no dia 08/04/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
157381/2014 - Memo. 0316/2014-UASE/BNVD.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495781/CARLOS COSTA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014
58995911/EMERSON MIGUEL SANTOS LARANJEIRA (AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672512

PORTARIA N°488 DE 10 DE ABRIL DE 2014
EXCLUIR, a servidora, SONIA AMAZONITA DE OLIVEIRA 
PEREIRA,
matrícula:5875510/4 da Portaria de Férias Individual n° 
344/14,
publicada no DOE N°  32.611 de 28/03/2014, que Concedeu
férias para o mês de Abril/14 no período de 07/04/14 a 
06/05/14.
Ordenador Responsável:TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672546

Portaria: 0244/2014
Objetivo: Conduzir técnicos do PROPAZ e SEAS ao município de 
ABAETETUBA/PA, no dia 09/04/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
160089/2014 - Memo. 0075/2014-GAB.PCIA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541826952/AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA (ASSESSOR III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672218

Portaria: 422/14
Objetivo: Realizar a entrega de certificados aos concluintes 
dos cursos, do Programa PEQ/PROPAZ Jovem Trabalhador, 
executora IPAC, contrato administrativo n° 039/2013.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898801/ELIZANGELA PATRICIA FURTADO LIMA (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672242

Portaria: 423/14
Objetivo: Certificação dos cursos do PEQ/PROPAZ / visita ao 
posto do SINE
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Secretário 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
24/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672334

PORTARIA Nº 424/14 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/131430 – SETER;
Considerando o Memorando n° 012/2014 (fl. 09) e despacho 
à fl. 12, do referido processo.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 322/14 – 
SETER, de 27/03/2014, que concedeu Suprimento de Fundos 
a(o) servidor(a) MARTA FERREIRA CORREA, matrícula n° 
57188255/1, CPF: 223.622.662-49, publicada no DOE nº 
32.611, de 28/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672341

PORTARIA Nº 425/14 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 

896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/144823 – SETER;
Considerando o Memorando n° 244/2014 – DPE/SETER (fl. 
09) e despacho à fl. 11, do referido processo.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 350/14 – 
SETER, de 04/04/2014, que concedeu Diárias a(o) servidor(a) 
VERA LUCIA DE FATIMA ALVES DO NASCIMENTO, matrícula 
n° 3221032/1, CPF: 304.152.502-00, publicada no DOE nº 
32.616, de 04/04/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672344

PORTARIA Nº 426/14 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/144664 – SETER;
Considerando o Memorando n° 244/2014 – DPE/SETER (fl. 
10) e despacho à fl. 13, do referido processo.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 351/14 – SETER, 
de 04/04/2014, que concedeu Suprimento de Fundos a(o) 
servidor(a) VERA LUCIA DE FATIMA ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 3221032/1, CPF: 304.152.502-00, publicada no 
DOE nº 32.616, de 04/04/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672348

PORTARIA Nº 427/14 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/144707 – SETER;
Considerando o Memorando n° 243/2014 – DPE/SETER (fl. 
10) e despacho à fl. 13, do referido processo.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 353/14 – SETER, 
de 04/04/2014, que concedeu Suprimento de Fundos a(o) 
servidor(a) SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, matrícula 
n° 3203166/1, CPF: 032.658.542-72, publicada no DOE nº 
32.616, de 04/04/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672446

Portaria: 428/14
Objetivo: Participar da III Conferência Territorial de Economia 
Solidária/Bragança e reunião com integrantes da Comunidade 
Cearazinho.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255808/EUGENIO NUNES TAVARES (Técnico B) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672458

Portaria: 0429/2014
Objetivo: Participação na FINNAR - Feira Internacional de 


